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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skupla prasad na stočnoj pijaci u Pančevu 

Na stočnoj pijaci u Užicu došlo je do rasta cene 
 krava za klanje 

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vesti 6 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 5 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma bila 
je viša protekle nedelje u klanicama na 
području zlatiborskog regiona. Iznosila je 
480 din/kg.  Na pijaci žive stoke u Užicu 
došlo je do rasta dominantne cene krava 
za klanje na 180 din/kg.   

Na stočnoj pijaci u Leskovcu došlo je 
do rasta otkupne cene tovhnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma SM  
rase u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. Ponuda 
i broj otkupljenih grla bili su na zavidnom 
nivou. 

Tovni bikovi SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma su po višim cenama 
otkupljivani i u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominirao je iznos od 
235 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma eviden-
tiran je u klanicama na području južno-
bačkom regionu. Dominirao je iznos od 
220 din/kg.    

Dominantna cena tovne junadi SM 
rase telesne mase preko 480 kilograma 

dostigla je iznos od 480 din/kg na pijaci 
žive stoke u Somboru. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša 
tokom druge sedmice januara i u 
klanicama na području nišavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan. Na stočnoj pijaci u 
ovom gradu. Izostala je ponuda teladi i 
ostalih kategorija goveda. 

U klanicama na području Loznice 
evidentiran je pad otkupne cene  tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma na  210 din/kg i tovnih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma po ceni od 220 din/kg. 

Klaničari na području Šapca vrili su 
otkup jedino tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma, a dominantna cena 
iznosila je 220 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase do 480 kilograma iznosila je 
200 din/kg u klanicama na području južno
-banatskog regiona. 
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Skuplja prasad na stočnoj pijaci u Pančevu 

Reporter  STIPS-a iz Užica zabeležio 
je rast cene jagnjadi tokom druge sedmice 
januara. Najčešće su se mogla pazariti po 
ceni pd 330 din/kg. Otkupna cena ovaca 
bila je niža u odnosu na prethodni period i 
u klanicama na području zlatiborskog 
regiona. Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

Na  stočnoj pijaci u Somboru došlo je 
do rasta prodajne cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. Najčešće su se mogla 
pazariti ppo ceni od 250 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Leskovca protekle su nedelje bile niže cene 
jagnjadi i jaradi na pijaci žive stoke u 
ovom gradu. Dominantna cena jagnjadi 
iznosila je 300 din/kg, dok je kod jaradi 
dominirao iznos od 230 din/kg. Ponuda i 
prodaja ovih kategorija ovaca i koza bili su 
dobri.  

 

U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je  pad 
otkupne cene jagnjadi tokom protekle 
sedmice  dominirao je iznos od 230 din/kg. 
Za razliku od jagnjadi otkupne cene 
šilježadi i ovaca bile su više. Kod šilježadi 
je dominirao iznos od 210, a kod ovaca 
iznos od 120 din/kg. 

Dominantna cena janjadi iznosila je 
300 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu. Za 
jarad su kupci trebali da izdvoje 220, a za 
ovce 130 din/kg, dok je dominantna cena 
ovnova za priplod iznosila 29.750 dinara 
po grlu. 

Na stočnoj pijaci u Nišu su se 
protekle nedelj mogla pazariti  jagnjad po 
dominantnoj ceni od 300, jarad po ceni od 
220, ovce po ceni od 160 din/kg i koze čija 
je dominantna cena iznosila 110 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu su 
protekle sedmice bila skuplja prasad, pošto 
je kod grla telesne mase do 15 kilograma 
dominirao iznos od 270 din/kg, a kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma iznos 
od 260 din/kg. 

Rast cena obe kategorije tovnih 
svinja zabeležen je u odnosu na prethodni 
period na stočnoj pijaci u Somboru. Kod 
grla telesne mase od 80 do 120 kilograma 
dominirao je iznos od 180 din/kg, a kod  
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma iznos od 170 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila cena krmača za klanje, 
koje su se mogle pazariti po ceni od 130 
din/kg. 

U klanicama na području zlatiborskog  
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kg. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Pad prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kg i tovnih svinja 

telesne mase preko 120 kg zabeležen je u 
nedelji za nama na pijaci žive stoke u Nišu. 
Prasad su se najčešće mogla pazariti po 
ceni od 240, a tovne svinje po ceni od 150 
din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kg bila je niža u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
braničevskog  regiona. Dominirao je iznos 
od 210 din/kg. Za razliku od njih više su 
bile otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma (159 din/kg) 
i krmača za klanje (120 din/kg). 

Reporter STIPS-a iz Leskovca 
evidentirao je pad otkupnih cena obe 
kategorije tovnih svinja u klanicama na 
ovom području. Kod grla telesne mase od 
80 do 120 kilograma mogla su se pazariti 
po ceni od 160 din/kg,  kod grla telesne 
mase preko 120 kilograma je dominirao 
iznos od 150 din/kg.  

Rast cene jagnjadi u Užicu 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

6
.–

1
2

.0
1

.2
0

2
0

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 4 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

  
0

6
. 

–
 1

2
.0

1
.2

0
2

0
. 

g
o

d
in

e
 



Strana 5 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n

e
 j

a
ja

, 
p

il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz

v
o

d
a
 -

 z
e
le

n
e
 p

ij
a
ce

  
u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

6
.–

1
2

.0
1

.2
0

2
0

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 6 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Kraljevu su reporteri 
STIPS-a evidentirali rast dominantne cene 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog na 
23 din/kg i stočnog ječma na 27 din/kg. 
Najčešća prodajna cena sojine sačme 
iznosila je 60 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području oovog grada,  dok 
su za suncokretovu sačmu kupci trebali da 
izdvoje 33 din/kg. 

Rast cene pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
zabeležen je na gazdinstvima u okolini 
Pančeva. Dominirao je iznos od 18.5 din/
kg. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen bio 
je skuplji u odnosu na prethodni period na 
području Pirota. Dominirao je iznos od 22 
din/kg. 

Prema izvestaju reportera kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 

džakove bio je jeftiniji na pijaci u 
Požarevcu. Najčešće se mogao pazaruti po 
ceni od 20 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila je 18 din/kg na 
gazdinstvima u okolini Kikinde tokom 
druge sedmice januara. U silosima na 
ovom području se mogao pazariti kukuruz 
u rinfuzu po dominantnoj ceni od 15 din/
kg. 

U silosima na području Loznice se 
moglo pazariti jedino stočno brašno po 
dominantnoj ceni od 17 din/kg. 

Cene kukuruza okrunjenog, prirodno 
sušenog i pšenice upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma bile su 
izjednačene u nedelji za nama na pijaci u 
Nišu, pošto je kod obe ratarske kulture 
dominirao iznos od 20 din/kg.  

 Na uloženih stotinu dinara u proizvodnju pšenice, poljoprivrednici ostvaruju zaradu 
od 18 dinara i 70 para, što znači da proizvodnja hlebnog žita nije proizvodnja koja ratari-
ma donosi značajniji profiti. Međutim, Dragan Dušanić, poljoprivrednik sa Bukovac salaša 
kaže da cena ne bi smela da utiče na planiranje setve, zato što sama setvena struktura 
mora biti osnova plodoreda. Proizvodnja pšenice značajna je čak i kada je zarada mala 
jer je to prvi novac koji ratari dobijaju. Ne odustaju ratari od setve pšenice, ali se ipak 
slika na terenu menja jer nekih ratarskih kultura kao što su suncokret i u poslednje 
vreme šećerna repa ima sve manje na njivama u Somboru i i okolini. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Prema podacima Zavoda za statistiku u poslednje četiri godine cene osnovnih 
ratarskih kultura stagniraju. U istom periodu cene repomaterijala više su za 20 odsto, pa 
se ratari žale da nemaju dobit. Jedan od načina da se prevaziđe ovaj problem je promena 
strukture proizvodnje, što su učinili u zemljoradničkoj zadruzi Agrosoj u selu Neuzina. 
Ove zime magacini su puni šargarepe i crnog luka spremnih za izvoz. Nandor Vereš, 
direktor zadruge, kaže da su se okrenuli povrtarstvu na 28 ha. ”Problem za povrće je ne-
dovoljno smeštajnog kapaciteta, pa tako luk i šargarepu sada izvozimo po 30, odnosno 
20 din/kg što je najniža sezonska cena, a uvozićemo na proleće kada su najskuplji“, ob-
jašnjava Vereš. (Agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Kako poslednje nedelje protekle godine, tako i na početku nove 2020. godine u 
fokusu trgovanja je bio kukuruz. Pšenica i soja su izostale iz trgovanja u skraćenoj radnoj 
nedelji. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 900 tona robe, čija je finansijska 
vrednost iznosila 15.543.000,00 dinara. U odnosu na prethodni upoređujući period 
količinski obim prometa je manji za 33,33%, dok je finansijska vrednost prometovane 
robe niža za 31,71%. 

 

 Pojačana aktivnost izvoznika na robno-berzanskom tržištu početkom godine 
nastavila je da pomera cenu kukuruza ka naviše. Ugovori na kukuruz su zaključivani po 
15,00 din/kg bez PDV-a, dok su ugovori sa kluzulom „fco-luka“ zaključivani na 15,90 din/
kg bez PDV-a. U odnosu na poslednji upoređujući podatak, odnosno u odnosu na 
poslednju nedelju iz prošle godine, ponderisana cena žutog zrna je viša za 1,35%. 

 

 Tržište pšenice je i dalje pasivno. Slaba ponuda pšenice i ponuda po višim cenama 
u odnosu na poslednju trgovanu cenu od 19,00 din/kg bez PDV-a ukazuje na rast cena 
ove žitarice. 

 

 Potražnja za sojom po cenama od 38,30 din/kg bez PDV-a i ponuda po 38,70 din/
kg bez PDV-a nisu rezultirali zaključenjem berzanskih ugovora. Prodavci soje su ostali 
pasivni u iščekivanju boljih cena. 

 

 

 direktor poslovnih operacija 

 Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 09.01.2020. godine bio na nivou od 202,41 
što predstavlja rast od 0,67 indeksnih poena. 
 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

300 16,50-16,61 200 16,50   

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 31.3. 

300 16,83 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka januar 

700 17,49 700 17,49 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

2000 21,45-22,55 - - - 

Soja, rod 2019. 50 42,57 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 2,40%, 
a kukuruz je pojeftinio 1,34%. 
 
 Očekivanje smanjenja procene zasejanih površina pod pšenicom u SAD uticalo je 
na kretanje cene.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 203,71$/t $/t 202,17$/t 203,05$/t 206,58$/t 

Kukuruz 152,12$/t $/t 151,33$/t 151,25$/t 150,86$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 0,43%, a 
sojina sačma je pojeftinila 1,10%. 
 
 I dalje nedoumice o realnom kineskom uvozu američke soje uticale su na kretanje 
cene. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 2,40%, a 
kukuruz (martovski fjučers) je poskupeo 1,77%. 
 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 20. 341,87$/t $/t 343,56$/t 344,74$/t 343,05$/t 

Sojina sačma,  jan 20. 296,10$/t $/t 296,40$/t 296,90$/t 296,20$/t 

  

 

PŠENICA
 

 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 191,75 €/t (fjučers mar 20) 172,75€/t (fjučers mar 20) 


